РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАРИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2020 № 300
п. Архара

О внесении изменений в постановление
главы района от 05.03.2020 № 149 «Об
организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи в 2020 году»

На основании распоряжения губернатора Амурской области от
27.01.2020 № 10-р «О введении режима повышенной готовности» (в
редакции от 13.06.2020 № 132-р), методических рекомендаций MP
3.1/2.4.0185-20 "Рекомендации по организации работы организаций отдыха
детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения
COV1D-19" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека 25 мая 2020 г.) , а также в целях
недопущения распространения коронавирусной инфекции на территории
района,

п о с т а н о в л я ю :

Внести следующие изменения в постановление главы района от
05.03.2020 № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
и молодежи в 2020 году»:

1) пункт 1 изложить в новой редакции:
«1.Организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в 2020 году

на территории Архаринского района начать не ранее 02.07.2020 в форме
малоконтактных мероприятий.

1.1. Расходы, связанные с организацией отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2020 осуществлять за счет средств районного бюджета».

2) пункт 3признать утратившим силу.
3) пункт 4 признать утратившим силу.
4) пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Оздоровительной комиссии Архаринского района (Т. А. Шуранова):
-обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в

организации летней оздоровительной кампании в 2020 году;
- обеспечить контроль за целевым расходованием средств, выделяемых

из районного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей;

- привлекать в целях организации оздоровительной кампании
образовательные, спортивные учреждения, учреждения культуры и другие
организации, расположенные на территории района;

- принять меры по предотвращению распространения новой
коронавирусной инфекции COVID-2019, детского травматизма, заболеваний
и несчастных случаев с детьми в организованных формах летнего отдыха,
труда и оздоровления.».

5) пункт 6 изложить в новой редакции:
6. Отделу образования администрации Архаринского района (Т.А.

Шутрина.):
- в срок до. 01.07.2020 г. подготовить перечень образовательных

учреждений, в которых планируется организация отдыха и оздоровления
детей с указанием даты начала работы.

обеспечить своевременную подготовку общеобразовательных
учреждений, осуществляющих отдых и оздоровление детей к началу летней
кампании.

- организовать работу образовательных учреждений по проведению
малоконтактных мероприятий с максимальным пребыванием детей на
свежем воздухе. В случае неблагоприятных погодных условий - с
расположением в разных помещениях (кабинетах). Количество детей в
каждом отряде (группе) не должно превышать 10 человек;

- обеспечить оздоровление детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
района;

- организовать проведение противоклещевых обработок и мероприятий
по борьбе с грызунами на территории образовательных учреждениях;

- обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции;

- обеспечить противопожарную безопасность;
- обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и

оздоровительной работы;
- предусмотреть эффективные формы и методы их работы».
6) пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
- разработать и утвердить программы отдыха, оздоровления детей и

обеспечения их занятости;
- провести акарицидную обработку территории в соответствии с

действующим законодательством;
- обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и

оздоровительной работы на пришкольных площадках. Предусмотреть
эффективные формы и методы работы;

- обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул;

- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, а также соблюдение
противопожарной безопасности, санитарно-гигиенических правил в период
распространения новой коронавирусной инфекции.

- совместно с ЦЗН Архаринского района в период летних каникул 2020
г. создать временные рабочие места для детей и подростков 14-18 лет,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях.».

7) пункт 8 изложить в новой редакции:
8. ГБУЗ АО «Архаринская больница» (Е.П. Тараканова) обеспечить:

медицинский осмотр детей, посещающих малоконтактные
мероприятия;

контроль за обеспечением лекарственными препаратами и
оснащением медицинским оборудованием;

- проведение медицинских осмотров детей, направляемых в санаторно-
оздоровительные учреждения в период школьных каникул (при оформлении
справок детям, указывать в данных о прививках информацию, о вакцинации
клещевого вирусного энцефалита и отсутствии контактов с заболевшими
новой коронавирусной инфекцией);

методическое руководство и контроль над организацией
медицинского обслуживания детей и подростков, а также за соблюдением
санитарно-гигиенических мероприятий в учреждениях.

8) пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Отделу по делам молодежи, культуры, физической культуры и

спорта администрации Архаринского района (Ильюшина Е.В.):
- в срок до 03.07.2020 г. подготовить перечень учреждений культуры, в

которых планируется организация отдыха и оздоровления детей с указанием
даты начала работы.

- организовать досуг несовершеннолетних, в учреждениях культуры,
используя эффективные формы и методы работы.».

9) пункт 10 изложить в новой редакции:
«10. Финансовому управлению администрации Архаринского района

(Лукьянова Т.А.) обеспечить своевременное и полное перечисление
финансовых средств для организации отдыха оздоровления детей и
подростков в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
на проведение летней кампании.».

8) пункт 11 изложить в новой редакции:
«11. Рекомендовать:
11.1. ГБУ АО «Архаринский КЦСОН» совместно со службами системы

профилактики проводить работу с родителями несовершеннолетних,
находящихся в трудной жизненной ситуации по направлению детей
образовательные организации, учреждения культуры в целях организации
занятости детей.

11.2. РЭС Архаринского района ФАО ВС «Амурэнерго» (Лукьянчук
Ю.Л.) обеспечить бесперебойное снабжение образовательных учреждений
электрической энергией;

11.3. Отделению надзорной деятельности и профилактической работы
по Архаринскому району главного управления МЧС России по Амурской
области (Аврамов Д.А.) обеспечить надзор за выполнением требований
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.

11.4. Отделу полиции по Архаринскому району МО МВД России
«Бурейский» (Лесков А.Г.) совместно с отделом образования (Т.А.
Шутрина), отделом по делам молодежи, культуры, физической культуры и
спорта администрации района (Ильюшина Е.В.) главами муниципальных
образований района предусмотреть меры по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного
нахождения детей на улицах, пришкольных площадках, на площадках при
учреждениях культуры, дворовых площадках в период школьных каникул, а
также обеспечить безопасность организованных групп детей при проезде к
местам отдыха и обратно.

11.5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации района (Баберцян Т. А.), подразделению по делам
несовершеннолетних отдела полиции по Архаринскому району (Голубцова
Т.Н.) совместно с отделом образования (Т.А.Шутрина), отделом по делам
молодежи, культуры, физической культуры и спорта администрации района
(Е.В.Ильюшина) обеспечить максимальное оздоровление и занятость
подростков «группы риска», ребят, относящихся к категории безнадзорных,в
период летней кампании;

11.6. Главам муниципальных образований района, руководителям
предприятий, организаций, профсоюзным организациям:

- рассматривать летний отдых и занятость детей и подростков, как их
социальную защиту и профилактику преступлений;

- осуществлять меры по улучшению материально-технической базы для
организации отдыха и оздоровления детей;

- уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и
занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, созданию
условий для безопасного нахождения детей на дорогах, а также реализации
мер по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в период школьных каникул;

- обеспечить наибольшему количеству детей из семей, находящихся в
социально опасном положении условия организованного отдыха,
оздоровления и занятости.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам
администрации Архаринского района, председателя районной
оздоровительной комиссии Т.А. Шуранову.

Е.П. Манаева